
C O M U N E   D I   A R M U N G I A
PROVINCIA SUD SARDEGNA

C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076
                  
protocollo@pec.comune.armungia.ca.it         http://www.comune.armungia.ca.it/

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

Numero  54   del  09-06-23 

Registro generale
n. 163 del 09-06-023

COPIA

Oggetto: Contributo a favore dell'Organizzazione di Volontariato A.V.R.A. Villasalto 
per attività di Protezione Civile. Liquidazione acconto

IL  RESPONSABILE  DI  SETTORE

PREMESSO che: 
 con Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2023, è stato assegnato al Dott. Ing. Giovanni 

Deiana l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 
 con Decreto Sindacale n. 5 del 31/03/2023, è stato prorogato al Dott. Ing. Giovanni 

Deiana l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico fino alla data del 30/06/2023; 
 con Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 17/03/2023 è stati approvato il Documento 

Unico di Programmazione semplificato 2023/2025; 
 con Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 28/03/2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023/2025; 
 il Peg 2023 è in fase di redazione e sarà deliberato in coerenza con il bilancio di previsione 

e con il documento unico di programmazione; 
 
PREMESSO inoltre che:

 lo Statuto del Comune di Armungia contempla all’art. 2 tra le sue finalità le seguenti:
“1) Il Comune promuove lo sviluppo e il progresso civile, sociale ed economico della 
comunità di Armungia ispirandosi ai valori e agli obiettivi della Costituzione. 
2) Il Comune ricerca la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti pubblici e 
privati e promuove la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle forze 
sociali ed economiche all’attività amministrativa. 
3) In particolare, il Comune ispira la sua azione ai seguenti principi: 
d) recupero, tutela e valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e 
delle tradizioni locali; 
e) tutela attiva della persona improntata alla solidarietà sociale, in collaborazione con le 
associazioni di volontariato e nel quadro di un sistema integrato di sicurezza sociale;”

 ai sensi dell’Art. 32 dello Statuto, disciplinante il “Volontariato”, “1) Il Comune promuove 
forme di volontariato per un coinvolgimento della popolazione in attività volte al 
miglioramento della qualità della vita personale, civile e sociale, in particolare delle fasce 
in costante rischio di emarginazione, nonché per la tutela dell’ambiente. 2) Il volontariato 

mailto:comune@comune.armungia.ca.it
http://www.comune.armungia.ca.it/


DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.163 del 09-06-2023 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.2

potrà esprimere il proprio punto di vista sui bilanci e programmi dell’ente, e collaborare a 
progetti, strategie, studi e sperimentazioni. 

 il DECRETO LEGISLATIVO 2 gennaio 2018, n. 1 relativo al Codice della protezione 
civile prevede che il Servizio nazionale della protezione civile, definito di pubblica utilità, 
è il sistema che esercita la funzione di protezione civile costituita  dall'insieme delle  
competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli 
insediamenti, gli  animali e l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi 
calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell'uomo. Il Servizio nazionale 
concorre al perseguimento delle finalità previste dalla normativa dell'Unione europea in 
materia di protezione civile. Le norme del presente decreto costituiscono principi 
fondamentali in materia di protezione civile ai fini dell’esercizio della potestà legislativa 
concorrente. 

 il Codice all’Art. 12 disciplina le “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione 
associata nell'ambito del Servizio nazionale della protezione civile;

 con il DECRETO LEGISLATIVO 3 luglio 2017, n. 117 è stato approvato il “Codice del 
Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 
106.”;

 ai sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo settore è previsto che “1. Le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
possono sottoscrivere  con le organizzazioni di volontariato e  le associazioni  di 
promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo 
settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi 
sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato.”;

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 13.12.2013 con la quale veniva 

approvata la convenzione per il trasferimento all’Unione dei Comuni del Gerrei della 
gestione in forma associata dell’attività in ambito comunale, di pianificazione di 
protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2023 avente ad oggetto 
“ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO CHE OPERANO NELL'AREA DELLA 
PROTEZIONE CIVILE. INDIRIZZI PER LA STIPULA DI APPOSITA CONVENZIONE AI 
SENSI DELL'ART. 56 DEL CODICE PER IL TERZO SETTORE”;

 la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.33/105/2023 del 20/04/2023 
è stata indetta la procedura volta all’individuazione dell’organizzazione di volontariato 
con cui stipulare la convenzione;

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.44/140/2023 del 
18.05.2023 è stata individuata l’Organizzazione di Volontariato A.V.R.A. Villasalto e 
assunto impegno di spesa nei confronti della medesima associazione;

VISTA la Convenzione stipulata in data 25.05.2023;

VISTA la nota acquisita al prot. n. 2588 del 01.06.2023, con la quale l’Organizzazione di 
Volontariato A.V.R.A. Villasalto ha richiesto l’erogazione di un anticipo del contributo di €. 
2.000,00 per le spese correnti dell’Associazione nell’ambito dello svolgimento della propria 
attività di Protezione Civile;

ATTESTATO, giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, l'assenza di un 
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale;

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2


DETERMINAZIONI AREA TECNICA n.163 del 09-06-2023 COMUNE DI ARMUNGIA - Pag.3

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di erogare il contributo economico di € 2.000,00 in favore all’Associazione di Protezione 
Civile, AVRA di Villasalto, per il fine di cui in premessa, quale acconto per le spese correnti 
dell’Associazione nell’ambito dello svolgimento della propria attività di Protezione Civile sul 
cap. 4045 imp. 57/2023 del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 annualità 2023; 

3) di dare inoltre atto che la quota a saldo (€ 1.000,00) verrà liquidata, ai sensi dell'art. 8, 
comma 4, del Regolamento, su presentazione di una relazione consuntiva di quanto svolto o 
realizzato attestante le spese sostenute e documentate sul cap. 4045 imp. 57/2023 del 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025-annualità 2023;

4) Di pubblicare la presente determinazione: 
a. all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
b. nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -> 

sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici -> atti di concessione, ai sensi 
dell’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013; 

Per presa visione:
     IL  SINDACO
   F.to Antonio Quartu

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
F.to Deiana Giovanni

VISTO   DI   REGOLARITA’   CONTABILE   ATTESTANTE
LA  COPERTURA  FINANZIARIA  DELLA  SPESA  -  art. 151 co. 4 del TUEL 267/2000

V I S T O con parere 
Armungia, 09/06/2023         

IL  RESPONSABILE
F.to Casula Alessia Rita

La presente determinazione è pubblicata all’ Albo Pretorio per n. 15 giorni consecutivi a decorrere dalla 
data odierna.

Armungia, 09/06/2023        
IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE

F.to Deiana Giovanni

                                                                                                                                                          

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Armungia, 09/06/2023         

                                     IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE
                                    Deiana Giovanni


